
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33415 Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2017

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 035/2017
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação da 
empresa ROBSON CAITANO DOS SANTOS – CAETANO VILELA 
PRODUÇÕES, como representante exclusivo de ROBSON 
CAITANO DOS SANTOS, para serviço de iluminação cênica, que 
consiste na criação, apresentação e projeção da iluminação do 
espetáculo; defi nição dos equipamentos necessários; elaboração 
do plano geral de iluminação, do esquema para instalação e 
adequação dos refl etores à mesa de luz, bem como afi nação 
dos mesmos; acompanhamento dos ensaios; preparação do 
roteiro para operação da mesa; montagem, ajustes de afi nação 
e gravação de luz e coordenação da equipe técnica.
VALOR: R$ 37.000,00
DATA DE ASSINATURA: 12/07/2017
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12/07/2017 a 12/10/2017
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/2017
PROJETO/ATIVIDADE: 8421-0101000000-339039 PTRES: 
158421 PI: 212EVENFOPE AÇÃO: 233690 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
SERVIDORA RESPONSÁVEL: JOÃO AUGUSTO DE LIMA O`DE 
ALMEIDA
CONTRATADO: ROBSON CAITANO DOS SANTOS – CAETANO 
VILELA PRODUÇÕES
ENDEREÇO: Rua Maria da Conceição Fernandes, 254ª, Bairro 
Parque Cisper, CEP: 03.817-080, São Paulo/SP.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 202209

CONTRATO
CONTRATO: 036/2017
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação da 
profi ssional artístico EDILANA MACIEL DOS SANTOS BASTOS 
como solista no Concerto Lírico e Concerto de Encerramento 
e como Corista na Ópera Don Giovanni de acordo com a 
programação do XVI Festival de Ópera de 2017.
VALOR: R$ 3.744,10
DATA DE ASSINATURA: 12/07/2017
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12/07/2017 a 12/11/2017
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 018/2017
PROJETO/ATIVIDADE: 8421-0101000000-339036 PTRES: 
158421 PI: 212EVENFOPE AÇÃO: 233690 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
SERVIDORA RESPONSÁVEL: JOÃO AUGUSTO DE LIMA O`DE 
ALMEIDA
CONTRATADO: EDILANA MACIEL DOS SANTOS BASTOS
ENDEREÇO: Tv. Barão de Mamoré, nº 739, Bairro Guamá, CEP: 
66073-070, Belém/PA.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 202236

.

.

FÉRIAS
.

CONCESSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 173 DE 10.07.2017

Servidor: Solange Cassundé Ferreira
Matrícula: 57200918-1
Cargo: Auxiliar Operacional
Período de Gozo: 07.08.2017 a 05.09.2017 – 30 (trinta) dias
Período Aquisitivo: . 05.08.2016 a 04.08.2017

Protocolo: 202218

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2017/155403 cujo 
objeto é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM COM 
ALIMENTAÇÃO (ALMOÇO E JANTAR) EM APARTAMENTOS 
SIMPLES E DUPLOS PARA ATENDER  AS DEMANDAS 
RELACIONADAS ÀS ATIVIDADES AS SECULT E SUAS 
UNIDADES ORGANO-FUNCIONAIS.  Considerando a ATA 
de realização do Pregão Eletrônico nº 34/2017 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor 
da empresa NORTE HOTELARIA SA, CNPJ: 05.441.787/0001-40, 
no valor global de R$ 385.800,000 (trezentos e oitenta e cinco 
mil e oitocentos reais).
 Belém, 12 de julho de 2017.
 Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 202308

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ALTERAÇÃO
Portaria Coletiva n.º 297 de 04/07/2017, publicada no DOE nº 
33409 de 05/07/2017, que concedeu férias  ao servidor Marcelo 
Tavares Maciel;
Onde se lê: período de gozo de 01/08/2017 a 30/08/2017
Leia-se: 07/08/2017 a 05/09/2017
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dina Maria Cesar de Oliveira
Presidente da Fundação Cultural do Pará/FCP

Protocolo: 202454

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 096/2017
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
PRORROGAR, por 30 (trinta) dias o prazo da PORTARIA Nº 
081/2017, publicada no DOE nº 33.398 do dia 20.06.2017, 
referente a COMISSÃO PARA AVALIAÇÃO DO PSS 003/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 12 de julho de 2017.
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente 
da FCG

Protocolo: 202400

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
CONTRATO Nº 040/2017
Nº PROCESSO: 2017/282440
DATA:24/07/2017
VALOR: R$ 800,00 (oitocentos reais)
em consonância com o disposto no art. 25, da Lei 8.666/93
OBJETO: Contratação do monitor Fabio Lima Jansen, referente a 
ofi cina de Desenho, no período de 24 a 28 de julho de 2017, no 
horário das 08:00 as 12:00, na Unidade ProPaz do Município de 
Salinopólis/PA.
Belém, 13 de julho de 2017.
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 201620

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
CONTRATO Nº 039/2017
Nº PROCESSO: 2017/282440
DATA:17/07/2017
VALOR: R$ 800,00 (oitocentos reais)
em consonância com o disposto no art. 25, da Lei 8.666/93
OBJETO: Contratação do monitor Fabio Lima Jansen, referente 
a ofi cina de Desenho, no período de 17 a 21 de julho de 2017, 
no horário das 08:00 as 12:00, na Unidade ProPaz da Ilha do 
Mosqueiro, Distrito de Belém/PA,.
Belém, 13 de julho de 2017.
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 201617

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO 050/2017

Ratifi co por este Termo a Inexigibilidade de Licitação nº 050/2017 
(Processo nº 2017/264772) para a contratação de 04 (quatro) 
assinaturas anual, com entrega, do Jornal “ Diário do Pará”, na 
cidade de Belém–PA, no valor total de R$ 2.658,48 (dois mil, 
seiscentos e cinquenta e oito reais e quarenta e oito centavos), 
fundamentado no Art. 25 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e em consonância com o Parecer jurídico Nº. 
099/17 e tendo em vista documentos que instruem o processo 
administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 23 de julho de 2017.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 202095

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº184 DE 12 DE JUNHO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/253143/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador eventual: 5½ (cinco diárias e 
meia), para o deslocamento ao município de Barcarena/PA, 
no período de 18/06 a 23/06/2017, para ministrar ofi cinas 
do projeto BIIZU.
NOME: DIEGO COSTA FORMIGOSA DE ANDRADE
CPF: 005.907.732-83
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 202149

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 388/2017 DE 11 DE JULHO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2017/295649, de 
10 de julho de 2017;
R E S O L V E:
DISPENSAR, a pedido, a servidora ADRIANA TEIXEIRA 
FERREIRA, Matrícula nº 57226279/6, ocupante do cargo em 
Comissão de ASSISTENTE I, lotada na Coordenadoria de 
produção da TV, a contar de 11/07/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 202631

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 389/2017 DE 11 DE JULHO DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO o requerimento do servidor, datado de 
10/07/2017, do Parecer da Assessoria Jurídica de 11/07/2017 e 
Processo nº 295965/2017  de 10/07/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER 18 (dezoito) dias restantes da Licença Prêmio 
do servidor MARCOS ANTONIO COSTA ALEIXO, matrícula 
55588145/1, ocupante do cargo de Locutor Entrevistador, 
lotado na Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, a partir de 
17/07 a 03/08/2017, referente ao segundo período aquisitivo 
de 2013/2016, que foi interrompido pelo fato do mesmo ter se 
afastado para concorrer a cargo eletivo, conforme a PORTARIA 
Nº 443/2016 de 16/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE  LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 202099


